РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №97
19.11.2010 г.                                                                                        п. Мокрый Батай

О внесении изменений в постановление № 11 от 25.03.2010г

Об утверждении муниципальной   долгосрочной целевой программы

"Развитие улично-дорожной  сети и тротуаров в Мокробатайском сельском
поселении Кагальницкого  района на 2010-2013   годы"
             В соответствии с постановлением Администрации Мокробатайского сельского поселения  от 24.03.2010  N 10 "О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ поселения"  постановляю:

1. Внести в  постановление  № 11 от 25.03.2010 года « Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  программы поселения  " Развитие улично-дорожной  сети и тротуаров  в Мокробатайском сельском поселении Кагальницкого  района на 2010-2013   годы"  следующие изменения:
1.Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу" Развитие улично-дорожной  сети и тротуаров  в Мокробатайском сельском поселении Кагальницкого  района на 2010-2013   годы"  согласно приложению».

1.2. Приложение изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Мокробатайского

 сельского поселения                                            С.В.Павленко
Приложение

к постановлению

Администрации

 Мокробатайского сельского поселения
от 19.11.2010   N 97
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПОСЕЛЕНИЯ
"РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ И  ТРОТУАРОВ В МОКРОБАТАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ  КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА НА 2010-2013ГОДЫ"

ПАСПОРТ

  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПОСЕЛЕНИЯ
"РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ И  ТРОТУАРОВ В МОКРОБАТАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ  КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА НА 2010-2013 ГОДЫ"

	Наименование Программы
	- муниципальная долгосрочная целевая программа поселения "Развитие улично-дорожной сети и  тротуаров в Мокробатайском сельском поселении  Кагальницкого  района на 2010-2013   годы"

	Основание для разработки  Программы
	- распоряжение Главы  Администрации Мокробатайского сельского поселения  от 23.03.2010 N  13 " «Об утверждении  муниципальной  долгосрочной целевой программы  поселения "Развитие улично-дорожной сети и тротуаров в Мокробатайском сельском поселении Кагальницкого района на 2010 -2012 годы"

	Муниципальный заказчик
	-   Администрация Мокробатайского сельского поселения  Кагальницкого района

	Разработчик Программы
	- Администрация Мокробатайского сельского поселения  Кагальницкого района

	Основная цель Программы
	Снижение уровня аварийности и травматизма на улично-дорожной сети Мокробатайского сельского поселения, повышение уровня безопасности дорожного движения. Координация действий администрации Мокробатайского сельского поселения  при проведении мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.

	Основные задачи Программы
	- поддержание улично-дорожной сети и  тротуаров  на уровне, соответствующем категории дороги;  сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог и тротуаров  капитального ремонта ;
Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, пешеходов, защита их законных интересов.

	Сроки реализации     Программы

	- 2010-2013 годы

	Структура Программы,  основных направлений,     и мероприятий Программы

	- паспорт долгосрочной целевой программы "Развитие улично-дорожной сети и тротуаров в Мокробатайском сельском поселении Кагальницкого  района на 2010-2013   годы"
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки   и этапы реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий

с разбивкой по годам, источникам                   финансирования Программы.
Раздел 4.Нормативное обеспечение
Раздел 5.  Механизм реализации, организация

 управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности  социально- экономических и экологических   последствий от реализации Программы.

Приложение N 1.  Система программных мероприятий.

Программа не содержит подпрограмм.

	Исполнители Программы
	- Администрация Мокробатайского сельского поселения Кагальницкого района;

	Объемы и источники        финансирования  Программы
	- общий объем финансирования Программы составляет: в 2010-2013 годах – 1158,5 тыс. рублей, в т.ч. средства
 бюджета поселения – 1158,5 тыс.  рублей;

Объем финансирования по годам:

2010 год -            138,5 тыс. рублей;

2011 год –           200,0 тыс. рублей;

2012 год -              420,0 тыс. рублей.
2013 год -              400,0 тыс. рублей
Бюджетные ассигнования, предусмотренные                            в плановом периоде 2012-2013 годов, могут                            быть уточнены при формировании проекта                            бюджета поселения   на  2012, 2013 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации       Программы
	Снижение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети Мокробатайского сельского поселения и сокращение числа погибших и раненых в ДТП.

	Система организации   контроля  за исполнением    Программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Мокробатайского сельского поселения Кагальницкого района    в соответствии с ее полномочиями,  установленными федеральным и областным,   законодательством

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них.
Автомобильный транспорт- наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности поселения является максимальное удовлетворение потребности населения в дорогах и тротуарах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог и тротуаров;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок, безопасного передвижения пешеходов.
Социальная значимость роли автомобильных дорог и тротуаров может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

повышению транспортной доступности;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
увеличению безопасности передвижения пешеходов;
Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития поселения.

Отсутствие развитой дорожной сети и тротуаров  - одна из главных причин фактической деградации системы расселения населения.

В настоящее время площадь улично-дорожной сети, находящихся в муниципальной собственности поселения составляет 72,3 тыс.м². Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, на которых необходимо проведение капитального ремонта.
Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых возможностей  стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков дорог и тротуаров.
Применение программно-целевого метода в развитии улично-дорожной сети и тротуаров общего пользования в Мокробатайском сельском поселении  позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является снижение уровня аварийности и травматизма на улично-дорожной  сети Мокробатайского сельского поселения, повышение уровня безопасности дорожного движения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
поддержание улично-дорожной сети и тротуаров соответствующей категории дорог, путем содержания дорог;
 сохранение протяженности, за счет ремонта и капитального ремонта, дорог и тротуаров;
предоставление субсидий из областного бюджета бюджету поселения за счет средств Фонда софинансирования  расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт дорог и тротуаров.
Срок реализации Программы - 2010-2013 годы.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
 Мероприятия по содержанию, ремонту, капитальному ремонту,  улично-дорожной сети  и тротуаров:
Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию дорог и тротуаров  в соответствии с нормативными требованиями, сохранить их протяженность.
Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту  и содержанию  будут определяться на основе результатов обследования дорог и тротуаров.
Объемы финансирования Программы представлены в таблице N 1.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Таблица N1
	N
п/п
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)
	Итого
(тыс.
рублей)

	2010
	2011
	2012
	2013

	1.
	Содержание, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт дорог и тротуаров,  всего
	138,5
	200,0
	420,0
	400,0
	1158,5

	В том числе:

	местный бюджет, всего

	138,5
	200,0
	420,0
	400,0
	1158,5

	капитальный ремонт  дорожной сети  и тротуаров
	0
	0
	0
	400,0
	400,0

	Содержание дорог и тротуаров
	50,0
	150,0
	370,0
	0
	570,0

	Мероприятия, связанные с оформлением объектов улично-дорожной сети в собственность
	88,5
	50,0
	50,0
	0
	188,5

	Всего по Программе
(источники финансирования)
	138,5
	200,0
	420,0
	400,0
	1158,5

Раздел 4.  НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.
Раздел 5.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Мокробатайского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия районного, областного бюджетов, бюджета поселения  и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Раздел 6.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

К числу социально-экономических последствий модернизации и развития улично-дорожной сети относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

улучшению экологической ситуации
Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению удобства и безопасности движения на дорогах.

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

протяженность тротуаров, на которых выполнен капитальный ремонт с целью доведения их до нормативных требований, - 1,252 км;
Реализация мероприятий  позволит решить следующие задачи Программы:

1. Поддержание дорог  на уровне, соответствующем категории дороги, путем проведения капитального ремонта, ремонта и содержания.
2. Сохранение протяженности тротуаров  за счет капитального ремонта  тротуаров, ремонта и содержания.

Приложение N 1
к  муниципальной долгосрочной

целевой программе поселения
"Развитие улично-дорожной сети и   тротуаров
в Мокробатайском сельском поселении
Кагальницкого  района на 2010-2013 годы"

 СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2010
	2011
	2012
	2013

	1 Мероприятия, связанные с оформлением объектов улично-дорожной сети

	Межевание границ, изготовление технических паспортов
	  сохранение протя-
женности соответ-
ствующих норматив-
ным требованиям
дорог и тротуаров, обеспечение безопасного движения

	       Администрация  Мокробатайского сельского поселения
	2010-2012

 местный бюджет
	88,5
	50,0
	50,0
	0,0
	188,5

	2.Мероприятия по содержанию дорог и тротуаров

	Содержание дорог и тротуаров
	сохранение протя-
женности соответ-
ствующих норматив-
ным требованиям
дорог и тротуаров, обеспечение безопасного движения

	Администрация  Мокробатайского сельского поселения
	2010 – 2013 гг
	местный бюд-
жет
	50,0
	150,0
	370,0
	0
	570,0

	3.Капитальный ремонт дорожной сети и тротуаров

	Капитальный ремонт
	сохранение протя-
женности соответ-
ствующих норматив-
ным требованиям
дорог и тротуаров, обеспечение безопасного движения

	Администрация  Мокробатайского сельского поселения
	2010 – 2013 гг
	местный бюд-
жет
	0
	0
	0
	400,0
	400,0

	Всего
	138,5
	200,0
	420,0
	400,0
	1158,5

Таблица N 1

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ  И ТРОТУАРОВ
НА 2011 ГОД

	№

п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Объем финансирования, всего

 (руб.)
	В том числе,

(руб.):
	% долевого участия местного бюджета
	Заказчик

	ФСР
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Тротуар  по  ул. Садовой, Строителей, Школьной, Мичурина п. Мокрый Батай
	Текущий ремонт
	100,0

	0
	100,0

	Администрация Мокробатайское сельское поселение

	2
	Дорога Вишневая, Садовая в п. Мокрый Батай
	Текущий ремонт
	50,0

	0
	50,0

	Администрация Мокробатайское сельское поселение

	 Всего

	150,0
	0
	150,0